
                   

Lärarhandledning     

Lektion 28 Två klassiska problem (45 min) 

Mål med lektionen 

Att få barnen att förstå hur man gör pjäserna bra. 

Översikt 

• Repetition av föregående lektion 

• Två klassiska schackproblem 

• Om du har tid - fortsätt med stegenturneringen 

Instruktioner 

Repetition av föregående lektion 

Använd bilderna markerade med "repetition" när du går igenom vad ni gjorde förra lektionen. Gör det 

snabbt, men om något var svårt, ge det mer tid. 

Klassiska schackproblem 

(Slide Klassiskt schackproblem 1) "Idag ska ni få lösa två klassiska schackproblem som har fascinerat 

schackspelare i många hundra år. Ni kommer att arbeta i par, och er uppgift är att i den första övningen 

sätta ut 8 damer, så att ingen dam kan ta en annan dam. Eftersom vi inte har så många damer använder ni 

istället 8 vita bönder som damer. Låt oss kalla dem "hemliga agenter". Innan ni börjar ska jag ge er en 

ledtråd: Var försiktig så att ingen dam kan ta en annan dam." 

När du går runt bland paren ska du vara mycket uppmärksam på om en dam kan ta en annan dam. Det är 

den sista damen som är svårast att sätta ut. 

(Slide Svar Klassiskt schackproblem 1) "Det finns 92 olika lösningar. (Eller 23 unika som kan vändas på 

brädet på fyra olika sätt) Här ser ni två möjliga lösningar. Som ni märker ska det ofta vara en springares 

avstånd mellan damerna. Nu är det dags för ett nytt problem. 

(Slide Klassiskt schackproblem 2) "Återigen kommer ni att arbeta i par. Den här gången ska ni sätta ut 5 

damer, så att damerna kontrollerar alla rutor på brädet. (Det ska inte vara möjligt att sätta ut en pjäs på 

brädet utan att en dam kan ta den). Återigen använder vi bönder som damer (hemliga agenter). Jag vill 

säga att det här är en svår övning, men försök att få damerna att samarbeta." 

(Bild Svar Klassiskt schackproblem 2) Det finns flera olika lösningar. Det första diagrammet visar den 

lösning som den tidigare världsmästaren Magnus Carlsen hittade när han var 10 år gammal. Det andra 

diagrammet visar den som en 6-årig flicka hittade när hon frågade pjäserna var de ville stå och de svarade 

"Vi vill stå som ett flygplan" (enligt flickan).  

Sammanfatta lektionen 


